
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г.Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ № 44 

 
 
 31.03.2005                                                                                                                         г. Таганрог 
 
Об утверждении Положения   
«О молодежном Совете при  
Городской Думе города  
Таганрога» 
 

В целях повышения правовой и политической культуры молодых граждан и 
обеспечения участия молодежи в решении вопросов  в сфере молодежной политики на 
территории города Таганрога, Городская Дума  

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Положение «О молодежном Совете при Городской Думе города 

Таганрога» (приложение). 
 
2. Отделу по делам молодежи Администрации города Таганрога (Поляниченко Е.Б.) 

осуществить работу по формированию молодежного Совета при Городской Думе 
города Таганрога. 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 
 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
городского самоуправления Липовенко Е.В.  

 
 
Глава городского самоуправления                                                        Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                              Ю.Стефанов 
 
 

 
 
 
 
 
 

Рассылка: 
- Администрация города 
- Отдел по делам молодежи 

 
 

 
 
 



 2
 

Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 31.03.2005 №44 
 

Положение о молодежном Совете при Городской Думе города Таганрога 
 

1. Общие положения 
1.1 Молодежный Совет при Городской Думе (далее молодежный Совет) является 

коллегиальным совещательным органом при Городской Думе. 
1.2 Молодежный Совет создается на срок полномочий Городской Думы четвертого  

созыва. 
1.3 Молодежный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом и 
нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом и нормативными 
правовыми актами органов и должностных лиц органов местного самоуправления 
города Таганрога, настоящим Положением. 

1.4 Молодежный Совет создается с целью: 
- привлечения молодых граждан к непосредственному участию в реализации 

молодежной политики; 
- формирования правовой и политической культуры молодежи; 
- создания условий для проявления молодежной инициативы, поддержки 

гражданской активности молодых людей. 
1.5    Основными задачами молодежного Совета являются: 
- участие в обсуждении проектов городских программ в сфере  молодежной 

политики; 
- содействие в осуществлении информационно-аналитической и консультативной 

деятельности в сфере решения проблем молодежи; 
- содействие в защите прав и интересов молодежи, представление молодежных 

инициатив при разработке проектов городских нормативных правовых актов; 
- создание механизма подготовки кадрового резерва для всех звеньев власти. 
1.6   Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога оказывает    
        консультативную и организационную поддержку молодежному Совету. 

 
2. Состав и порядок формирования молодежного Совета 

2.1  В состав молодежного Совета входят: 
2.1.1 На добровольной основе граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 

30 лет, делегированные: 
- по одному представителю от средних специальных учебных заведений; 
- по одному представителю от одного депутата Городской Думы; 
- представители от высших учебных заведений из расчета: 1 представитель не более 

чем на 1000 студентов; 
- по одному представителю от городских отделений политических партий, 

зарегистрированных в установленном законом порядке; 
- по одному представителю от  промышленных предприятий из расчета: 1 

представитель не более чем  на 1000 молодых работников;  
- по одному представителю от общественных объединений, зарегистрированных в 

установленном законом порядке, реализующих молодежные программы; 
- по одному представителю от иных организаций, в которых количество молодых 

работников составляет не менее ¼ от общего количества работников организаций. 
2.1.2 Начальник отдела по делам молодежи Администрации города  Таганрога. 
2.1.3 Депутаты Городской Думы в количестве 3-х человек (по решению Городской 

Думы). 
2.2   Представление на члена молодежного Совета (с указанием Ф.И.О.,  наименования 

организации, учебного заведения, политической партии, характеристики, 



 3
подписанной депутатом Городской Думы, руководителем организации, учебного 
заведения, городским отделением политической партии, соответственно) 
направляется в отдел по делам молодежи Администрации города в течение 30 дней 
после  официального опубликования настоящего Положения. 

2.3    Первое заседание молодежного Совета проводится через 7 дней после  окончания 
срока подачи представления на членов молодежного Совета. 

2.4     Молодежный Совет считается сформированным, если в его состав вошли  
представители не менее чем от половины находящихся на территории города 
Таганрога учебных заведений. 

2.5 Персональный состав молодежного Совета утверждается решением молодежного 
Совета. 

2.6 Членство в молодежном Совете прекращается: 
- на основании письменного заявления о сложении полномочий; 
- в случае отзыва соответствующим общественным объединением, городским 

отделением политической  партии, учебным заведением, промышленным 
предприятием города; 

- в других случаях, предусмотренных регламентом молодежного Совета. 
 

3. Структура молодежного Совета 
3.1 Деятельностью молодежного Совета руководит председатель молодежного Совета. 
3.2 Председатель молодежного Совета избирается на первом заседании открытым  

голосованием. 
3.3     Председатель молодежного Совета: 
- представляет молодежный Совет в отношениях с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и 
гражданами; 

-     созывает заседания молодежного Совета и председательствует на них; 
-     утверждает проект повестки дня заседания молодежного Совета; 
-     подписывает решения  молодежного Совета; 
-     возглавляет исполнительный комитет молодежного Совета; 
- не реже чем один раз в год информирует Городскую Думу о деятельности    

молодежного Совета. 
3.4    Для организации работы и выполнения принятых молодежным Советом    решений, 

из числа членов молодежного Совета формируется постоянно действующий 
рабочий орган – исполнительный комитет молодежного Совета. 

3.5     В состав исполнительного комитета молодежного Совета входят: 
- от Администрации города Таганрога – начальник отдела по делам молодежи; 
- председатель молодежного Совета; 
- члены исполнительного комитета в количестве не менее 6 человек; 
3.6   Члены исполнительного комитета молодежного Совета избираются по  

представлению председателя молодежного Совета на первом заседании открытым 
голосованием. 

3.7 Возглавляет исполнительный комитет молодежного Совета председатель     
молодежного Совета. 

3.8   Председатель молодежного Совета из числа членов исполнительного  комитета 
назначает секретаря молодежного Совета.  

3.9    Секретарь молодежного Совета ведет протоколы заседаний молодежного Совета, 
протоколы заседаний исполнительного комитета молодежного Совета, а также 
осуществляет иную деятельность в соответствии с регламентом работы 
молодежного Совета. 

3.10.  Депутаты Городской Думы – члены молодежного Совета, могут участвовать в     
работе исполнительного комитета молодежного Совета с правом совещательного 
голоса. 

3.11. Исполнительный комитет молодежного Совета: 



 4
-    организует и координирует работу молодежного Совета; 
-    разрабатывает  программы мероприятий молодежного Совета, с  учётом       
        плана работы Городской Думы и представляет их на утверждение      
        молодежного Совета; 
-   формирует проект повестки дня заседания молодежного Совета на основе    
        предложений членов молодежного Совета; 
-   анализирует и обобщает результаты выполнения решений, принимаемых    
        молодежным Советом. 
3.12. Заседания исполнительного комитета молодежного Совета проводятся не реже 

одного раза в месяц. 
3.13. По мере необходимости из состава членов молодежного Совета могут создаваться 

рабочие группы. 
 

4. Организация деятельности молодежного Совета 
4.1 Первое заседание молодежного Совета открывает и ведет  до момента избрания 

председателя молодежного Совета председатель Городской Думы. 
4.2 На первом заседании молодежного Совета: 
-    утверждается персональный состав молодежного Совета; 
-    избирается председатель молодежного Совета;  
-    избирается исполнительный комитет молодежного Совета. 
4.2.1 Председатель молодежного Совета и исполнительный комитет   молодежного 

Совета считаются избранными, если за них проголосовало большинство из числа 
присутствующих на заседании членов молодежного Совета. 

4.3  Заседания молодежного Совета проводятся открыто и гласно не реже   одного раза 
в квартал. 

4.4 Заседание молодежного Совета правомочно, если на нем присутствует более 
половины от общего числа членов молодежного Совета. 

4.5 В работе молодежного Совета с правом совещательного голоса имеют право 
участвовать:   

-    депутаты Городской Думы, не являющиеся членами молодежного Совета; 
- представители Молодежного парламента при Законодательном Собрании 

Ростовской области от города Таганрога; 
- представители структурных подразделений и обособленных муниципальных 

органов Администрации города  Таганрога; 
- представители государственных учреждений; 
- представители учебных заведений; 
- представители политических партий, общественных объединений; 
- представители других заинтересованных структур. 
4.6  По вопросам организации работы молодежным  Советом принимаются    
         решения. 
4.6.1 Решения молодежного Совета считаются принятыми, если за них  проголосовало 

большинство из числа присутствующих на заседании членов молодежного Совета. 
4.7 Решения молодежного Совета носят обязательный характер для членов 

молодёжного Совета. 
4.8 Решения, направляемые в органы государственной власти, органы местного 

самоуправления и в иные организации, носят рекомендательный характер. 
4.9 В своей деятельности молодежный Совет руководствуется регламентом работы 

молодежного Совета, который утверждается на заседании молодежного Совета и 
подлежит согласованию с Городской Думой. 

 
5. Полномочия молодежного Совета и его членов 

5.1 Молодежный Совет, реализуя свои цели и  задачи, имеет право: 
- приглашать на свои заседания соответствующих должностных лиц и заслушивать 

информацию по вопросам реализации молодежной политики; 



 5
- вносить в установленном законом порядке в органы государственной власти и 

органы местного самоуправления предложения о принятии нормативных  правовых 
актов и правовых актов, направленных на решение вопросов реализации 
молодежной политики; 

- запрашивать и получать в установленном законом порядке и в пределах своей 
компетенции необходимую информацию от органов государственной власти и 
органов местного самоуправления, а также их должностных лиц, организаций, 
находящихся на территории города Таганрога, независимо от организационно-
правовой формы и форм собственности. 

5.2 При осуществлении своих полномочий молодежный Совет взаимодействует с  
органами   местного самоуправления, общественностью и средствами массовой 
информации. 

5.3 По вопросам, входящим в компетенцию молодежного Совета, члены молодежного 
Совета имеют право: 

- участвовать с правом решающего голоса в работе молодежного Совета; 
- вносить предложения в проект повестки дня заседания молодежного Совета; 
- участвовать в мероприятиях, проводимых молодежным Советом; 
- получать необходимую информацию о работе молодежного Совета; 
- пользоваться иными правами, установленными регламентом молодежного Совета. 
5.4     Члены молодежного Совета обязаны: 
- присутствовать на заседаниях молодежного Совета; 
- активно содействовать решению стоящих перед молодежным Советом задач; 
- информировать исполнительный комитет молодежного Совета о своей 

деятельности; 
- информировать о своей деятельности организацию, политическую партию, учебное 

заведение, которое он представляет. 
5.5     Члену молодежного Совета на период его полномочий выдается удостоверение 

установленного молодежным Советом образца. 
 

6. Порядок прекращения деятельности молодежного Совета 
6.1    Молодежный Совет прекращает свою деятельность: 
-        по истечении срока собственных полномочий; 
-        по решению Городской Думы; 
-        по решению молодежного Совета. 
 

 
 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                       Т. Бурмистрова  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


